(2) Statuts imprimés, p. 23, art. « Quod nullus officialis seu serviens curi®
regis® sive spiritualis sit ausus intrare domum alicujus Universitatis. » —
« Quod si aliqua mulier esset intra domum seu cameram alicujus incorporati.
quod dicti officiales, majores sive minores, nec pro ulla causa criminali sive
civili, non sint ausi ingredi domum sive cameram dicti incorporati, nisi pree-
sente Domino Rectore » etc.

(3) Cartulaire de I Université de Montpellier, p. 829 et 330, art. : « Quod nullus
alium supplantet in conductione domorum. — De taxatione hospiciorum. »
Statuts de U’Université de droit de Monipellier, 1339. — Statuta et ordinationes
Generalis Studif Avenionensis (V. supra), anno Domini 4303; art. 7: « De hos-
piciis scolarium retinendis et per alios scolares non conducendis. »

(%) Cartulaire de ¥ Université de Montpellier, p. 304 et 308, art. : « Quod nullus
studens tripudiat extra domum — quod nullus studens ludat — quod nullus
sludens portet arma — quod insolenci circa carnisprivium non flant. »
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comme 4 Toulouse !, dans ses plus minutieux détails, le
costume qu'’ils doivent porter ; on n'oublie dans les statuts
vila fagon ni la qualité de I'étoffe. A Aix il o’y aura point
pour les écoliers de semblables défenses; et, tandis qu'a
- Avignon ®, comme 2 Montpellier (¥, du moins & cette épo-
que, on parait ignorer, pour ne la point proscrire en-
core ™, la coutume du « béjaunage, » les statuts de I'Uni-
versité d’Aix la reconnaissent hautement et 1a réglementent.
Sans doute, il est d’autres Universités ot les statuts traitent
de béjaunage, mais c'est pour le défendre absolument
comme dans I'Université d’Orléans ®), ou, pour le réduire,
comme dans I'Université d'Angers ®, 4 un simpledroit d’en-

(4) Cartulaire de V’Université de Montpellier, art. : < De honestate vestium et
taxatione pannorum ;» et p. 653, statut disciplinaire concernant le costume
des étudiants et des lecteurs de la Faculté de droit de Montpellier, 21 janvier
1394 et 24 janvier 4392 Statuts et privileges des Universités francaises elc.
déja cités. — Université de Toulouse, 4314 — 45-23 julllet. Grands statuts de
I'Université des Facultés de droit el de décret ¢ XL et ultimo. » — « De ves-
- tibus et pannis studentium in studio Tholosano et de precio vestium predic-
tarum. »

(2 et 3) Cartulaire de VUniversité de Montpellier, Histoire de l'Université de
Montpellier p. 51. — Cartulaire de PUnsversité d’Avignon déja cité, p. 214. note {.